
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���
 � �

�
� �� � ���	� 


����	����
�� � � �� �������� �� ��

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

RESOLUÇÃO PGE Nº 4639 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

TRANSFORMA SEM AUMENTO DE DESPESA O CARGO DE PROCURADOR DO
ESTADO NA FORMA QUE MENCIONA.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais. Pro-
cesso nº SEI-140001/006098/2020.

R E S O LV E:

Art. 1º - Ficam transformados, sem aumento de despesa, na estrutura básica da Procuradoria Geral do
Estado, os cargos vagos abaixo discriminados, conforme o disposto no artigo 8º da Lei Complementar
Estadual nº 137, de 29 de junho de 2010.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 18 de dezembro de 2020

BRUNO DUBEUX

Procurador-Geral do Estado

CARGO ANTERIOR ÚLTIMO OCUPANTE DATA DA VACÂNCIA CARGO ATUAL
Procurador do Estado de
Categoria Especial

João Batista Maciel 04/08/2017 Procurador do Es-
tado de 2ª Catego-
ria

Procurador do Estado de
Categoria Especial

Leonardo Orsini de Castro
Amarante

08/09/2020 Procurador do Es-
tado de 1ª Catego-
ria

Procurador do Estado de
Categoria Especial

Rosa Filomena Schmitt de Oli-
veira e Silva

14/09/2020 Procurador do Es-
tado de 2ª Catego-
ria

ANEXO ÚNICO

Id: 2288937

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO PGE Nº 4640 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

DISCIPLINA A COMPETÊNCIA DA PROCURA-
DORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
(PG-16) NOS PROCESSOS JUDICIAIS ELE-
TRÔNICOS DISTRIBUÍDOS NO INTERIOR DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições legais. Processo nº SEI-140001/096581/2020.

CONSIDERANDO:

- o disposto no art. 6°, incisos XXI, XXIV e XL, da Lei Complementar
nº 15/1980;

- o volume de processos judiciais acompanhados pelas Procuradorias
Regionais envolvendo matérias da competência da PG16;

- a especialização técnica da PG16, bem como sua estrutura física e
de pessoal;

- que a maior parte dos processos judiciais está sendo distribuída e
processada eletronicamente; e ainda,

- a busca pela eficiência e pelo aprimoramento da atuação da Pro-
curadoria Geral do Estado,

R E S O LV E :

Art. 1º - Os processos judiciais classificados como comuns e distri-
buídos eletronicamente, a partir de 01 de JANEIRO DE 2021, em Co-
marcas do interior do Estado do Rio de Janeiro abrangidas pela Pro-
curadoria Regional de Macaé (9ª PR), cujas matérias sejam de res-
ponsabilidade e atribuição da Procuradoria de Serviços Públicos de
Saúde (PG-16), na forma do artigo 40 da Resolução PGE nº
3.968/2016 (Regimento Interno da PGE/RJ), passarão a ter acompa-
nhamento e atuação judicial pela PG16.

§ 1º - As audiências e outras diligências necessárias junto aos car-
tórios e/ou serventias das Comarcas do interior do Estado serão de
atribuição da Procuradoria Regional correspondente à área de atua-
ção.

§ 2º - Os processos judiciais não abrangidos pelo disposto no caput
permanecerão sob a responsabilidade das Procuradorias Regionais,
até que os mesmos sejam encaminhados ao Tribunal de Justiça para
acompanhamento de eventual recurso de apelação, momento em que
o mesmo será redistribuído à PG-16.

§ 3º  - Para a definição do marco temporal previsto no caput, a data
de recebimento da citação eletrônica pela PGE-RJ será considerada
como termo inicial para a fixação de atribuição no acompanhamento
dos processos.

Art. 2º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Gabinete do Pro-
curador-Geral do Estado.

Art. 3º - A presente Resolução entrará em vigor na data da sua pu-
blicação.

Rio de Janeiro, 21 de dezembro de 2020

BRUNO DUBEUX
Procurador-Geral do Estado

Id: 2288945

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO PGE Nº 4641 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

ALTERA A RESOLUÇÃO Nº 4.595, DE 20 DE
AGOSTO DE 2020.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições, Processo nº SEI-140001/006098/2020,

R E S O LV E :

Art. 1° - A Resolução PGE nº 4.595, de 20 de agosto de 2020, passa
a vigorar com as seguintes alterações:

Art.1º.(...)
(...)

§1º - O Núcleo será composto por um Presidente e por um
Vice-Presidente, designados pelo Procurador-Geral do Estado
e, no mínimo, outro membro, todos Procuradores do Estado
em atividade.

Art.4º.(...)
(...)
Parágrafo Único - O Presidente do Núcleo será substituído,
em seus impedimentos e afastamentos, pelo Vice-Presidente.

Art. 2º - O Núcleo será composto pelos seguintes membros, sem pre-
juízo de suas atribuições ordinárias:

PRESIDENTE: CLÁUDIO ROBERTO PIERUCCETTI MARQUES

VICE-PRESIDENTE: BRUNO FERNANDES DIAS

MEMBRO: GUSTAVO FERNANDES DE ANDRADE

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 21 de dezembro de 2020

BRUNO DUBEUX
Procurador-Geral do Estado

Id: 2288949

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO S DO PROCURADOR-GERAL
DE 21.12.2020

ABSORVE, na 2ª Categoria do Quadro Único Permanente da Procu-
radoria-Geral do Estado do Rio de Janeiro, ERICK TAVARES RIBEI-
RO, Procurador do Estado, Id Funcional nº 42708532, promovido co-
mo excedente pelo critério de merecimento em 04/08/2017, de acordo
com o disposto no art. 27, § 3º, da Lei Complementar nº 15/1980 e
no artigo 4º da Resolução PGE nº 3.764, de 25 de maio de 2015, em
razão da aposentadoria de João Batista Maciel. Processo nº SEI-
14/001/006237/2019.

ABSORVE, na 1ª Categoria do Quadro Único Permanente da Procu-
radoria-Geral do Estado do Rio de Janeiro, CRISTINA TAVES DE
CAMPOS, Procurador do Estado, Id Funcional nº 19227051, promo-
vida como excedente pelo critério de merecimento em 08/09/2016, de
acordo com o disposto no art. 27, § 3º, da Lei Complementar nº
15/1980 e no artigo 4º da Resolução PGE nº 3.764 de 25 de maio de

2015, em razão da aposentadoria de Leonardo Orsini de Castro Ama-
rante. Processo nº SEI-14/001/006237/2019.

ABSORVE, na 2ª Categoria do Quadro Único Permanente da Procu-
radoria-Geral do Estado do Rio de Janeiro, TATIANA SIMÕES DOS
S A N TO S , Procurador do Estado, Id Funcional nº 42666171, promo-
vida como excedente pelo critério de antiguidade em 04/08/2017, de
acordo com o disposto no art. 27, § 3º, da Lei Complementar nº
15/1980 e no artigo 4º da Resolução PGE nº 3.764, de 25 de maio
de 2015, em razão da promoção de Cristina Taves de Campos. Pro-
cesso nº SEI-14/001/006237/2019.

ABSORVE, na 2ª Categoria do Quadro Único Permanente da Procu-
radoria-Geral do Estado do Rio de Janeiro, JANAINA ANDRADE
SOUSA CRUZ, Procurador do Estado, Id Funcional nº 43343058, pro-
movida como excedente pelo critério de merecimento em 04/08/2017,
de acordo com o disposto no art. 27, § 3º, da Lei Complementar nº
15/1980 e no artigo 4º da Resolução PGE nº 3.764, de 25 de maio
de 2015, em razão da aposentadoria de Rosa Filomena Schmitt De
Oliveira e Silva. Processo nº SEI-14/001/006237/2019.

Id: 2288952

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL
DE 21.12.2020

CESSA OS EFEITOS DA DESIGNAÇÃO, publicada no DOERJ de
23.07.2020, de BRUNO FERNANDES DIAS, Procurador do Estado,
Id. Funcional nº 43374999, para responder pelo expediente dos as-
suntos relacionados às arbitragens de que sejam parte entidades pa-
trocinadas pela Procuradoria-Geral do Estado, sem prejuízo de suas
atribuições na Assessoria Jurídica da Controladoria-Geral do Estado.
Processo nº SEI-140001/002278/2020.

Id: 2288957

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL

D E S PA C H O S DA PROCURADORA-ASSESSORA
DE 21.12.2020

PROCESSO Nº SEI-140001/056781/2020 - JOSE JULIO CAVALCAN-
TE DE CARVALHO - Procurador do Estado (Aposentado) - Id. Fun-
cional nº 7372825 - CPF 005.200.477-53. Louvada no Parecer Médico
Pericial da Superintendência Central de Perícias Médicas e Saúde
Ocupacional, da Secretaria de Estado de Saúde, exarado ao Anexo
11679106, DEFIRO o pedido com efeitos a contar de 09 de dezembro
de 2020, em caráter permanente.

PROCESSO SEI Nº E-14/001.034158/2016 - ALVARO CAPISTRANO
GOMES - Assistente Jurídico (Aposentado) - Id. Funcional nº 8137781
- CPF 076.975.627-15. Louvada no Parecer Médico Pericial da Supe-
rintendência Central de Perícias Médicas e Saúde Ocupacional, da
Secretaria de Estado de Saúde, anexo 11733117, DEFIRO a alteração
da data de início do benefício, com efeitos a contar de 24 de agosto
de 2016.

Id: 2288959

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO SUBPROCURADOR-GERAL
DE 08.12.2020

PROC. Nº SEI-140001/001370/2020 - JULIANA CURVACHO CAPEL-
LA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 43871925, correspondente
ao período de 16/11/2020 a 05/12/2020 (20 dias). Louvado na infor-
mação prestada pela chefia imediata, A U TO R I Z O .

Id: 2288951

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

D E S PA C H O S DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 01.12.2020

PROC. Nº SEI-140001/086488/2020 - DENISE AMIN MIGUEL FERES
AUA, Procurador do Estado, Funcional nº 19216050, correspondente
ao período de 16/10/2020 a 30/10/2020 (15 dias).

PROC. Nº SEI-140001/088507/2020 - CARLOS ANDRE SILVA BAP-
TISTA, Procurador do Estado, Funcional nº 43871623, correspondente
ao período de 13/10/2020 a 11/11/2020 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/002734/2020 - ANDRE SERRA ALONSO, Pro-
curador do Estado, Funcional nº 43347894, correspondente ao perío-
do de 03/11/2020 a 12/11/2020 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/003032/2020 - GUSTAVO AREAL PIRES, Pro-
curador do Estado, Funcional nº 43347622, correspondente ao perío-
do de 13/10/2020 a 02/11/2020 (21 dias).

PROC. Nº SEI-140001/003032/2020 - GUSTAVO AREAL PIRES, Pro-
curador do Estado, Funcional nº 43347622, correspondente ao perío-
do de 28/09/2020 a 04/10/2020 (07 dias).

PROC. Nº SEI-140001/003788/2020 - RICARDO LEVY SADICOFF,
Procurador do Estado, Funcional nº 41954939, correspondente ao pe-
ríodo de 13/10/2020 a 11/11/2020 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/002356/2020 - FILIPE BEZERRA DE MENE-
ZES PICANÇO, Procurador do Estado, Funcional nº 50156667, cor-
respondente ao período de 03/11/2020 a 15/11/2020 (13 dias).

PROC. Nº SEI-140001/060230/2020 - BRUNO FERNANDES DIAS,
Procurador do Estado, Funcional nº 43374999, correspondente ao pe-
ríodo de 01/10/2020 a 02/11/2020 (33 dias).

PROC. Nº SEI-140001/002935/2020 - GUILHERME JALES SOKAL,
Procurador do Estado, Funcional nº 43593232, correspondente ao pe-
ríodo de 01/09/2020 a 30/09/2020 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/003203/2020 - MARCUS VINICIUS CARDOSO
BARBOSA, Procurador do Estado, Funcional nº 50143719, correspon-
dente ao período de 03/11/2020 a 30/11/2020 (28 dias).

PROC. Nº SEI-140001/001849/2020 - CRISTINA FERREIRA TENO-
RIO FRANCESCONI, Procurador do Estado, Funcional nº 43871763,
correspondente ao período de 12/11/2020 a 21/11/2020 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/005660/2020 - FERNANDO KARL RAMOS,
Procurador do Estado, Funcional nº 19225679, correspondente ao pe-
ríodo de 19/10/2020 a 17/11/2020 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/001527/2020 - DAVI MARQUES DA SILVA,
Procurador do Estado, Funcional nº 19229860, correspondente ao pe-
ríodo de 03/11/2020 a 12/11/2020 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/001979/2020 - MARCELO ZENNI TRAVAS-
SOS, Procurador do Estado, Funcional nº 42666023, correspondente
ao período de 01/10/2020 a 02/11/2020 (33 dias).

PROC. Nº SEI-140001/002109/2020 - DANIEL DO AMARAL NASCI-
MENTO, Procurador do Estado, Funcional nº 43872271, correspon-
dente ao período de 27/10/2020 a 10/11/2020 (15 dias).

PROC. Nº SEI-140001/002528/2020 - BALTAZAR JOSE VASCONCE-
LOS RODRIGUES, Procurador do Estado, Funcional nº 43871518,
correspondente ao período de 05/11/2020 a 19/11/2020 (15 dias).

PROC. Nº SEI-140001/004294/2020 - VERONICA PINHEIRO VIDAL,
Procurador do Estado, Funcional nº 19230036, correspondente ao pe-
ríodo de 10/11/2020 a 19/11/2020 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/005040/2020 - BRUNO FELIPE DE OLIVEIRA
E MIRANDA, Procurador do Estado, Funcional nº 50143859, corres-
pondente ao período de 01/09/2020 a 02/11/2020 (63 dias).

PROC. Nº SEI-140001/008268/2020 - MAURICIO GOMES VIEIRA,
Procurador do Estado, Funcional nº 43872158, correspondente ao pe-
ríodo de 03/11/2020 a 12/11/2020 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/001512/2020 - LETICIA LACROIX DE OLIVEI-
RA AMARANTE, Procurador do Estado, Funcional nº 19312660, cor-
respondente ao período de 19/10/2020 a 17/11/2020 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/003781/2020 - NICOLA TUTUNGI JUNIOR,
Procurador do Estado, Funcional nº 42666090, correspondente ao pe-
ríodo de 01/10/2020 a 06/11/2020 (37 dias).

PROC. Nº SEI-140001/003583/2020 - ANDRE LUIZ PETTENA DE
OLIVEIRA, Procurador do Estado, Funcional nº 43347827, correspon-
dente ao período de 03/11/2020 a 12/11/2020 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/003935/2020 - JOAO FLAVIO ROTTA, Procu-
rador do Estado, Funcional nº 43347975, correspondente ao período
de 13/10/2020 a 02/11/2020 (21 dias).

PROC. Nº SEI-140001/003935/2020 - JOAO FLAVIO ROTTA, Procu-
rador do Estado, Funcional nº 43347975, correspondente ao período
de 03/11/2020 a 12/11/2020 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/002302/2020 - NATALIA AMITRANO VARGAS,
Procurador do Estado, Funcional nº 41954858, correspondente ao pe-
ríodo de 01/10/2020 a 30/10/2020 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007012/2020 - CAMILA PEZZINO BALANIUC
DANTAS, Procurador do Estado, Funcional nº 43348181, correspon-
dente ao período de 03/11/2020 a 12/11/2020 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/005839/2020 - MARCOS BUENO BRANDAO
DA PENHA, Procurador do Estado, Funcional nº 42666163, corres-
pondente ao período de 01/10/2020 a 06/11/2020 (37 dias).

PROC. Nº SEI-140001/003758/2020 - GUILHERME SALGUEIRO PA-
CHECO DE AGUIAR, Procurador do Estado, Funcional nº 50143867,
correspondente ao período de 13/10/2020 a 10/11/2020 (29 dias).

PROC. Nº SEI-140001/004967/2020 - ERICK TAVARES RIBEIRO,
Procurador do Estado, Funcional nº 42708532, correspondente ao pe-
ríodo de 01/10/2020 a 26/10/2020 (26 dias).

PROC. Nº SEI-140001/002240/2020 - ANNA CAROLINA MIGUEIS
PEREIRA, Procurador do Estado, Funcional nº 44208235, correspon-
dente ao período de 10/11/2020 a 19/11/2020 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/002593/2020 - CRISTINA TAVES DE CAM-
POS, Procurador do Estado, Funcional nº 19227051, correspondente
ao período de 13/10/2020 a 28/10/2020 (16 dias).

PROC. Nº SEI-140001/002743/2020 - ALICE BERNARDO VORO-
NOFF DE MEDEIROS, Procurador do Estado, Funcional nº 42665817,
correspondente ao período de 30/09/2020 a 09/10/2020 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007015/2020 - PAULA BAHIENSE DE ALBU-
QUERQUE E SILVA, Procurador do Estado, Funcional nº 42665892,
correspondente ao período de 27/10/2020 a 10/11/2020 (15 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007013/2020 - FABRICIO DO ROZARIO VAL-
LE DANTAS LEITE, Procurador do Estado, Funcional nº 19219148,
correspondente ao período de 01/10/2020 a 30/10/2020 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/006819/2020 - RENATO AYRES MARTINS DE
OLIVEIRA, Procurador do Estado, Funcional nº 19231253, correspon-
dente ao período de 01/10/2020 a 02/11/2020 (33 dias).

PROC. Nº SEI-140001/002605/2020 - HUGO WILKEN MAURELL, Pro-
curador do Estado, Funcional nº 43871747, correspondente ao perío-
do de 28/09/2020 a 02/11/2020 (36 dias).

PROC. Nº SEI-140001/002605/2020 - HUGO WILKEN MAURELL, Pro-
curador do Estado, Funcional nº 43871747, correspondente ao perío-
do de 03/11/2020 a 13/11/2020 (11 dias).

PROC. Nº SEI-140001/003478/2020 - RODRIGO CRELIER ZAMBAO
DA SILVA, Procurador do Estado, Funcional nº 42665957, correspon-
dente ao período de 13/10/2020 a 22/10/2020 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/003478/2020 - RODRIGO CRELIER ZAMBAO
DA SILVA, Procurador do Estado, Funcional nº 42665957, correspon-
dente ao período de 01/10/2020 a 12/10/2020 (12 dias).

PROC. Nº SEI-140001/003582/2020 - DANIEL DE ARAUJO PERAL-
TA, Procurador do Estado, Funcional nº 43348246, correspondente ao
período de 27/10/2020 a 10/11/2020 (15 dias).

silvaao
Realce


		2020-12-23T02:31:07-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




